

Số: /KH-UBND

Lai Châu, ngày tháng 7 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 32/2025/QĐ-TTg ngày 08 tháng 9 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 26/2026/TT-BKHHCN ngày 30 tháng 5 năm 2026 của Bộ Khoa học và Công nghệ về mạng bưu chính phục vụ cơ quan Đảng, Nhà nước trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Căn cứ Quyết định số 32/2025/QĐ-TTg ngày 08/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về Mạng bưu chính phục vụ cơ quan Đảng, Nhà nước (sau đây gọi tắt là Quyết định số 32/2025/QĐ-TTg); Thông tư số 26/2026/TT-BKHHCN ngày 30/5/2026 của Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Quyết định số 32/2025/QĐ-TTg ngày 08/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về Mạng bưu chính phục vụ cơ quan Đảng, Nhà nước (sau đây gọi tắt là Thông tư số 26/2026/TT-BKHHCN). Để triển khai thống nhất, hiệu quả Quyết định số 32/2025/QĐ-TTg và Thông tư số 26/2026/TT-BKHHCN trên địa bàn tỉnh Lai Châu, Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ và hiệu quả các quy định của Quyết định số 32/2025/QĐ-TTg và Thông tư số 26/2026/TT-BKHHCN trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc sử dụng dịch vụ bưu chính KT1 phục vụ hoạt động của cơ quan Đảng, Nhà nước; bảo đảm an toàn, an ninh trong cung cấp và sử dụng dịch vụ bưu chính KT1; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với hoạt động cung cấp và sử dụng dịch vụ bưu chính KT1 trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường việc sử dụng dịch vụ bưu chính KT1 khi gửi tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước theo đúng quy định của pháp luật; góp phần nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải bảo đảm nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

- Xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức thực hiện. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan quản lý nhà nước, đơn vị cung cấp dịch vụ và các đối tượng sử dụng dịch vụ bưu chính KT1.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến các quy định về mạng bưu chính phục vụ cơ quan Đảng, Nhà nước

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Quyết định số 32/2025/QĐ-TTg, Thông tư số 26/2026/TT-BKHCN và các quy định của pháp luật có liên quan đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc đối tượng sử dụng dịch vụ bưu chính KT1.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện đúng quy trình cung cấp, sử dụng dịch vụ bưu chính KT1 và các quy định về bảo vệ bí mật nhà nước.

2. Rà soát, tổ chức triển khai sử dụng dịch vụ bưu chính KT1

- Các cơ quan, tổ chức thuộc đối tượng sử dụng dịch vụ bưu chính KT1 tổ chức rà soát quy trình gửi, nhận tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước; sửa đổi, bổ sung quy chế, nội quy bảo vệ bí mật nhà nước phù hợp với quy định hiện hành.

- Thực hiện việc gửi tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước thông qua dịch vụ bưu chính KT1 theo đúng quy định của pháp luật.

- Chỉ định đầu mối thực hiện giao, nhận bưu gửi KT1 tại cơ quan, đơn vị; bảo đảm việc tiếp nhận, quản lý và sử dụng dịch vụ bưu chính KT1 an toàn, kịp thời.

3. Kiểm tra, giám sát việc cung cấp và sử dụng dịch vụ bưu chính KT1

Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về cung cấp và sử dụng dịch vụ bưu chính KT1. Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm theo quy định.

4. Bảo đảm chất lượng, an toàn, an ninh trong cung cấp dịch vụ bưu chính KT1

Thực hiện đầy đủ các biện pháp bảo đảm chất lượng dịch vụ, an toàn, an ninh trong quá trình cung cấp và sử dụng dịch vụ bưu chính KT1. Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan liên quan trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước, bảo đảm an toàn bưu gửi KT1.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được cân đối sử dụng từ dự toán chi thường xuyên của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý hoạt động cung cấp và sử dụng dịch vụ bưu chính KT1 trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 32/2025/QĐ-TTg, Thông tư số 26/2026/TT-BKHCN và các quy định của pháp luật có liên quan.

- Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh tổ chức kiểm tra, giám sát việc cung cấp dịch vụ bưu chính KT1 (chất lượng dịch vụ; việc bảo đảm an ninh, an toàn trong cung cấp dịch vụ bưu chính KT1) và việc sử dụng dịch vụ bưu chính KT1 trên địa bàn tỉnh; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý hoặc kiến nghị xử lý các vi phạm theo thẩm quyền.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về dịch vụ bưu chính KT1; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện.

- Định kỳ hoặc đột xuất báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Khoa học và Công nghệ về hoạt động cung cấp và sử dụng dịch vụ bưu chính KT1 theo quy định.

2. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn việc thực hiện các quy định về bảo vệ bí mật nhà nước; quy định về việc trang bị, quản lý và sử dụng công cụ hỗ trợ; xử lý các trường hợp vi phạm đối với hoạt động Mạng bưu chính phục vụ cơ quan Đảng, Nhà nước theo đúng quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Bưu điện tỉnh thẩm tra tiêu chuẩn chính trị, người lao động tham gia trực tiếp vào quá trình cung ứng dịch vụ bưu chính KT1 khi có yêu cầu.

3. Sở Tài chính

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí từ ngân sách nhà nước cho việc sử dụng dịch vụ bưu chính KT1 đối với các cơ quan trực thuộc ở địa phương quy định tại Phụ lục II ban hành kèm theo Quyết định số 32/2025/QĐ-TTg ngày 08/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

4. Các cơ quan, tổ chức thuộc đối tượng sử dụng dịch vụ bưu chính KT1 trên địa bàn tỉnh (theo Phụ lục II kèm theo Quyết định 32/2025/QĐ-TTg)

- Triển khai, quán triệt thực hiện Quyết định số 32/2025/QĐ-TTg tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương.

- Khi gửi tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước thông qua hoạt động bưu chính phải sử dụng dịch vụ bưu chính KT1 theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức rà soát việc gửi, nhận công văn, tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước thông qua hoạt động bưu chính; bổ sung, hoàn thiện quy định về việc vận

chuyển tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước qua dịch vụ bưu chính KT1 vào quy chế, nội quy bảo vệ bí mật nhà nước của các cơ quan, đơn vị; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các trường hợp thực hiện chưa đúng quy định.

- Đánh giá việc tuân thủ quy định của pháp luật về sử dụng dịch vụ bưu chính KT1 phục vụ chỉ đạo, điều hành và vận chuyển tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước; nhận diện và đề xuất giải pháp khắc phục các nguy cơ mất an toàn, an ninh thông tin trong quá trình thực hiện.

- Thực hiện sử dụng dịch vụ bưu chính KT1 đúng quy định; chỉ định đầu mối tiếp nhận bưu gửi KT1, bảo đảm việc giao, nhận bưu gửi được thực hiện kịp thời, an toàn và đúng quy định.

- Bố trí kinh phí trong dự toán ngân sách hàng năm của cơ quan, đơn vị để chi trả việc sử dụng dịch vụ bưu chính KT1 theo quy định.

5. Bưu điện tỉnh

- Bố trí đủ nguồn lực để cung cấp tốt dịch vụ bưu chính KT1 trên địa bàn tỉnh, đảm bảo an toàn, an ninh, chất lượng, giá cước đúng theo quy định; tuân thủ Quy định nghiệp vụ về việc cung cấp và sử dụng dịch vụ bưu chính KT1.

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật Nhà nước, pháp luật về Mạng bưu chính phục vụ cơ quan Đảng, Nhà nước và các quy định về chất lượng dịch vụ, an ninh, an toàn trong cung cấp dịch vụ bưu chính KT1. Đồng thời, tăng cường các biện pháp để bảo đảm cung cấp dịch vụ bưu chính KT1 an toàn, nhanh chóng, chính xác và kịp thời trong mọi tình huống.

- Hướng dẫn, cung cấp đầy đủ thông tin về dịch vụ bưu chính KT1 cho các cơ quan, tổ chức. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá mức độ an ninh, an toàn và chất lượng dịch vụ trong cung cấp dịch vụ bưu chính KT1.

- Phối hợp với Công an tỉnh trong việc thẩm tra, xác minh tiêu chuẩn chính trị của người lao động được tuyển chọn tham gia trực tiếp vào quá trình cung cấp dịch vụ bưu chính KT1.

- Định kỳ hoặc đột xuất thực hiện chế độ báo cáo về tình hình cung cấp dịch vụ bưu chính KT1 trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Thông tư số 26/2026/TT-BKHCN ngày 30/5/2026 của Bộ Khoa học và Công nghệ và các quy định pháp luật có liên quan; gửi báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Khoa học và Công nghệ) để tổng hợp, theo dõi.

- Kịp thời thông báo cho cơ quan gửi, cơ quan nhận, Sở Khoa học và Công nghệ và cơ quan có thẩm quyền khi phát hiện các sự cố mất an toàn, thất lạc, chậm phát, hư hỏng bưu gửi hoặc các vụ việc có dấu hiệu làm lộ, mất bí mật nhà nước liên quan đến bưu gửi KT1 để phối hợp xử lý theo quy định.

- Phối hợp với cơ quan quản lý nhà nước tại địa phương trong công tác kiểm tra, giám sát; kịp thời báo cáo, phản ánh các khó khăn, vướng mắc và tình huống phát sinh để được hướng dẫn, xử lý theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận

- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND xã, phường;
- Bưu điện tỉnh;
- VP UBND tỉnh: V, HCQT, CB;
- Lưu: VT, Vx3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tổng Thanh Hải

PHỤ LỤC**PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 32/2025/QĐ-TTg NGÀY 08/9/2025 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ VỀ MẠNG BƯU CHÍNH PHỤC VỤ CƠ QUAN ĐẢNG, NHÀ NƯỚC VÀ THÔNG TƯ SỐ 26/2026/TT-BKHCN NGÀY 30/5/2026 CỦA BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH LAI CHÂU***(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 7 năm 2026 của UBND tỉnh Lai Châu)*

STT	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Kết quả/ Sản phẩm
1	Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 32/2025/QĐ-TTg, Thông tư số 26/2026/TT-BKHCN và các quy định liên quan đến dịch vụ bưu chính KT1	Sở Khoa học và Công nghệ	Công an tỉnh, Bưu điện tỉnh; các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các xã, phường	Thường xuyên	Hội nghị, văn bản tuyên truyền, tài liệu phổ biến
2	Kiểm tra, giám sát việc cung cấp và sử dụng dịch vụ bưu chính KT1 trên địa bàn tỉnh	Sở Khoa học và Công nghệ	Công an tỉnh, Bưu điện tỉnh và các cơ quan liên quan	Hàng năm hoặc đột xuất	Báo cáo, kết luận kiểm tra
3	Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Khoa học và Công nghệ về tình hình triển khai Kế hoạch	Sở Khoa học và Công nghệ	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Hàng năm hoặc đột xuất	Báo cáo
4	Hướng dẫn thực hiện các quy định về bảo vệ bí mật nhà nước trong cung cấp và sử dụng dịch vụ bưu chính KT1	Công an tỉnh	Sở Khoa học và Công nghệ, Bưu điện tỉnh	Thường xuyên	Văn bản hướng dẫn, kiểm tra chuyên đề
5	Thẩm tra tiêu chuẩn chính trị đối với người lao động tham gia trực tiếp cung cấp dịch vụ bưu chính KT1 theo đề nghị của đơn vị cung cấp dịch vụ	Công an tỉnh	Bưu điện tỉnh	Khi có yêu cầu	Kết quả thẩm tra theo quy định
6	Hướng dẫn việc sử dụng kinh phí để chi trả dịch vụ bưu chính KT1 theo quy định	Sở Tài chính	Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan liên quan	Thường xuyên	Văn bản hướng dẫn

STT	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Kết quả/ Sản phẩm
7	Triển khai sử dụng dịch vụ bưu chính KT1 khi gửi tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước theo đúng quy định	Các cơ quan, tổ chức thuộc đối tượng sử dụng dịch vụ bưu chính KT1	Bưu điện tỉnh	Thường xuyên	100% tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước gửi qua hoạt động bưu chính được thực hiện theo quy định
8	Rà soát việc gửi, nhận tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước thông qua hoạt động bưu chính	Các cơ quan, tổ chức thuộc đối tượng sử dụng dịch vụ bưu chính KT1	Sở Khoa học và Công nghệ, Công an tỉnh	Thường xuyên	Báo cáo
9	Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất về tình hình cung cấp và sử dụng dịch vụ bưu chính KT1	Bưu điện tỉnh; các cơ quan, đơn vị liên quan	Sở Khoa học và Công nghệ	Theo quy định hoặc khi có yêu cầu	Báo cáo định kỳ, đột xuất
10	Phối hợp xử lý các sự cố mất an toàn, thất lạc, hư hỏng bưu gửi hoặc các vụ việc có dấu hiệu lộ, mất bí mật nhà nước liên quan đến bưu gửi KT1	Bưu điện tỉnh Lai Châu	Công an tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan liên quan	Khi phát sinh	Vụ việc được xử lý theo quy định
11	Tổ chức cung cấp dịch vụ bưu chính KT1 bảo đảm chất lượng, an toàn, an ninh theo quy định	Bưu điện tỉnh Lai Châu	Các cơ quan liên quan	Thường xuyên	Chất lượng dịch vụ đáp ứng yêu cầu